

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
PHƯỜNG PHẠM SỰ MẠNH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 09 /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phạm Sự Mạnh, ngày 22 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

**của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia**

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-MTTQ-BTT ngày 03/3/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW. Nâng cao nhận thức, năng lực và kỹ năng số cho Ủy viên Ban công tác Mặt trận, cán bộ, hội viên các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ vững mạnh, công dân số đáp ứng yêu cầu của chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào các hoạt động quản lý, điều hành, công tác tuyên truyền, vận động; tham gia giám sát và phản biện xã hội của tổ chức, hướng tới phương thức làm việc hiện đại, minh bạch.

Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Đảng ủy, UBMTTQVN phường về chuyển đổi số trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Phối hợp triển khai có hiệu quả nền tảng số, công nghệ số, nâng cao nhận thức số đến từng ủy viên Ban công tác mặt trận tổ dân phố, chi hội đoàn thể, hội viên gắn với cộng đồng dân cư để thực hiện. Các nội dung triển khai phải phù hợp với đặc thù của từng cho từng nội dung và người dân được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu và tạo ra giá trị thiết thực.

Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của ban công tác mặt trận, cán bộ, hội viên

trong ứng dụng công nghệ số; bám sát chỉ đạo của cấp trên, phù hợp điều kiện thực tiễn tại địa phương. Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình chuyển đổi số.

Phối hợp triển khai đồng bộ, có phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội xã và các Tổ dân phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền về chuyển đổi số cho các ủy viên ban công tác mặt trận, chi hội và cộng đồng dân cư tại các Tổ dân phố.

Tham gia các đội "Bình dân học vụ số", "Tổ công nghệ số cộng đồng"; trực tiếp hướng dẫn cho Ban công tác mặt trận, cán bộ, hội viên các đoàn thể và bà con nhân dân sử dụng ứng dụng mặt trận số, App số tay đăng viên và các công cụ trí tuệ nhân tạo để tìm kiếm, xử lý thông tin, giải quyết công việc và ứng dụng vào sản xuất kinh doanh, đời sống, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đồng thời, tham gia hỗ trợ tích hợp các giấy tờ cá nhân, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sổ sức khỏe điện tử... để đồng bộ lên VNeID,...

Sử dụng các công cụ tuyên truyền thông tin đa phương tiện, mạng xã hội Zalo, Facebook của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội ở phường, địa bàn Tổ dân phố để chia sẻ lan tỏa thông tin, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Lồng ghép chủ động chuyển đổi số vào các buổi sinh hoạt chi hội, hội nghị, cuộc vận động, phong trào thi đua của Hội đoàn thể.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Trường các Ban công tác Mặt trận tổ dân phố các chi hội tham gia học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, các quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Đảng ủy, UBMTTQVN phường về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến cán bộ, hội viên và Nhân dân để tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

2. Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số" và phong trào "bình dân học vụ số"; nâng cao kiến thức khoa học công nghệ, kiến thức số trong ủy viên ban công tác mặt trận TDP, cán bộ Hội, hội viên các đoàn thể và nhân dân.

3. Chủ động tham gia các hoạt động xây dựng, triển khai các chương trình, đề án trọng điểm phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn với những lĩnh vực kinh tế số là thế mạnh, tiềm năng của phường.

4. Thường xuyên phối hợp trong công tác tuyên truyền ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Lan tỏa, phát huy hiệu quả trang thông tin

điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội trong tuyên truyền, quảng bá thể mạnh, tiềm năng, sản phẩm tại địa phương.

5. Phối hợp tuyên truyền, triển khai các nền tảng số an toàn và tăng cường ứng dụng công nghệ số; xây dựng công dân số, phát triển văn hóa số bảo đảm giữ gìn bản sắc dân tộc, thực hiện nghiêm các quy tắc ứng xử trên không gian mạng.

6. Phát huy vai trò của tổ chức Hội, cán bộ, hội viên trong công tác tuyên truyền; tham gia thực hiện tốt chức năng giám sát, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

7. Phân đầu trên 70% các Ban công tác mặt trận, chi hội các đoàn thể, các Tổ dân phố ứng dụng công nghệ thông tin mạng xã hội trong tổ chức hoạt động (*các chi hội tiếp nhận và xử lý được các văn bản lãnh đạo, điều hành của Thường trực Hội; đồng thời, các chi hội tương tác, phản hồi Tổ dân phố tin, báo cáo trên Nhóm Zalo của Hội*).

8. Quan tâm chọn cử, đề xuất tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nhằm đổi mới tư duy về vai trò của chuyển đổi số, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo cho đội ngũ cán bộ Hội và các chi hội trưởng do các cấp tổ chức.

9. Hàng năm giao chỉ tiêu cụ thể đối với các ban công tác mặt trận TDP, về các hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và công nghệ thông tin. Mức độ thực hiện là thước đo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, khen thưởng hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về chuyển đổi số, phát triển công nghệ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ chuyển đổi số trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ của MTTQ phường.

Phát huy vai trò chủ động, phối hợp tham gia các hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Tổ chức các buổi sinh hoạt, Hội nghị phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng về Nghị quyết số 57-NQ/TW; phân công cán bộ phụ trách hướng dẫn các Ban công tác mặt trận, chi hội trưởng, hội viên sử dụng ứng dụng Mặt trận số, phản ánh kiến nghị và các ứng dụng chuyển đổi số khác.

2. Các ban Công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể Tổ dân phố

Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia gắn vào các buổi sinh hoạt của Ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể đến cán bộ, hội viên.

Phối hợp với ban cán sự Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia các mục tiêu chuyển đổi số trên địa bàn phường như: cài đặt App Sổ tay đảng viên, tích hợp các Giấy tờ cá nhân, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sổ sức khỏe điện tử, Tích hợp Bảo hiểm xã hội... để cơ quan chức năng đồng bộ lên ứng dụng VNeID,...

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của UBMTTQ phường Phạm Sư Mạnh./.

Nơi nhận:

- | | | |
|-------------------------------|---|-----|
| - Thường trực UBMTTQ TP; | } | B/c |
| - Thường trực Đảng ủy phường; | | |
| - BTT UBMTTQVN phường; | } | TH |
| - Ban công tác MT tổ dân phố; | | |
| - UVBCH Hội các đoàn thể TDP; | | |
| - Lưu: VP. | | |

T/M BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ái